
 
 

 
 

 

 

 

COMUNE DI LANDIONA 

Provincia di Novara 
 

 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINA N. 119 DEL 11/08/2017 

 

Copia 

 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE VERBALI ED AGGIUDICAZIONE LAVORI SERVIZI IGIENICI A 

DUSO DISABILI, INTERVENTI DI MANUTENZIONE E RISANAMENTO MURATURE 

INTERNE DELAL SCUOLA MATRERNA DI LANDIONA.           

 
L’ANNO DUEMILADICIASSETTE DEL MESE DI AGOSTO DEL GIORNO UNDICI NEL 

PROPRIO UFFICIO, 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 

Richiamata: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.  10 del 31/03/2017 di approvazione del Bilancio di 

Previsione per l’esercizio 2017/2019 esecutiva a termini di legge; 

- la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 20 del 28.04.2017, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stata approvata una prima variazione al Bilancio di Previsione 2017/2019, come 

specificato nel prospetto unito a detta deliberazione;  

 

Atteso: 

- che con successiva deliberazione del Commissario Prefettizio assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 01 in data 28.06.2017, dichiarata immediatamente esecutiva, è stata approvata una 

seconda variazione al Bilancio di Previsione 2017/2019 in ragione di una recente contribuzione 

regionale di € 30.000,00= per un intervento di manutenzione straordinaria e risanamento con 

realizzazione dei servizi igienici per disabili presso la locale scuola materna, unito alla sistemazione 

del muretto a confine della medesima scuola materna per una spesa complessiva di € 36.000,00=;  

 

Considerato: 

- che con ulteriore successiva deliberazione del Commissario Prefettizio n. 01 in data 11.07.2017, 

dichiarata immediatamente esecutiva è stato approvato: 

- il progetto esecutivo dei lavori dei nuovi servizi igienici ad uso disabili, interventi di 

manutenzione e risanamento murature interne della Scuola materna di Landiona, reso in data 07 

luglio 2017 dal Geom. Alberto PERCIO, per una spesa complessiva di € 29.291,35= di cui € 

20.890,56= più € 1.044,53= oneri per la sicurezza, oltre Iva al 10%, descritto in narrativa;  

 



- di dare mandato al responsabile del servizio tecnico affinché proceda in via d’urgenza 

all’attivazione della procedura di gara per l’affidamento dei lavori secondo quanto previsto secondo 

quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

- che a seguito di avviso pubblico di manifestazione di interesse in data 30.06.2017 prot n. 

1922/X.9, con nota prot n. 2071/X.09 del 14.07.2017, sono state invitate n. 16 ditta a presentare la 

propria migliore offerta entro e non oltre le ore 12,00 del 24.07.2917; 

 

 Preso atto: 

- del verbali in data 25.07.2017, da cui si evince la partecipazione di n. 7 ditte rispettivamente: 

 Ragione/Denominazione Sociale 

n.1 DITTA  EL.ME.CAR s.r.l., Via Ex Internati n. 4 - 10080 -Salassa (TO); Protocollo nr. 2127 

del 21.07.2017. 

n.2 DITTA DE.BO. 3 s.a.s., Via Luigi Galvani n. 7/A - 28066 Galliate (NO); Protocollo nr. 

2128 del 21.07.2017. 

n.3 DITTA PIGNOCCHINO COSTRUZIONE IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L.S , Via 

Mazzé s.n.c., 10030 Vische (TO);Protocollo nr. 2130 del 21.07.2017. 

n. 4 DITTA I.E.M.C. s.r.l., Via Novara n. 174 - Romagnano Sesia; Protocollo nr. 2136 del 

21.07.2017. 

n. 5 DITTA I.CO.S. s.r.l., Via Precerutti n. 3 – 28100 Novara; Protocollo nr. 2144 del 

24.07.2017. 

n. 6 DITTA Impre.Co.M. s.r.l., Via Oropa n. 76 – 10156 Torino (TO); Protocollo nr. 2146 del 

24.7.2017. 

n. 7 DITTA Berico a.c.a.r.l., Via alla Cascinassa n. 15/3 – 15020 – Moncestino (AL); Protocollo 

nr. 2149 del 24/07/2017.. 

- del verbale in data 28.07.2017, da cui si evince, ai sensi degli artt. 32 e 33, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione dell'appalto dei Lavori di realizzazione nuovi servizi 

igienici ad uso disabili, interventi di manutenzione e risanamento murature interne della scuola 

materna di Landiona, a favore dell'impresa I.C:S. s.r.l.di Novara, Via Precerutti n. 3, per il prezzo di 

€ 17.025,81 + IVA  (deurodiciasettemialecenticinque/81). 

  

Dato atto: 

- che a seguito della richiesta prot n. 2195/X.9  in data 31.07.2017, la ditta I.C.O.S. s.r.l. su citata, 

ha reso la documentazione richiesta ai fini dell’aggiudicazione definitiva di detti lavori; 

 

Ritenuto: 

- a riconferma pertanto dei verbali sopracitati, di provvedere all'aggiudicazione definitiva 

dell'appalto dei Lavori di realizzazione nuovi servizi igienici ad uso disabili, interventi di 

manutenzione e risanamento murature interne della scuola materna di Landiona, a favore 

dell'impresa I.C:S. s.r.l.di Novara, Via Precerutti n. 3, per il prezzo finale di di € 17.025,81 + IVA  

(deurodiciasettemialecenticinque/81); 

 

Osservato: 

 la possibilità inoltre, stante l’urgenza dell’intervento prima della prossima aperura dell’anno 

scolastico di provvedere all’inizio dei lavori, ai sensi dell’art. 32, comma 7 e seguenti del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., ed in specie l’esecuzione anticipata del contrato; 

 

VISTO: 

-  l’art. 107, 147-bis e 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 



 

D E T E R M I N A 

 

- Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, i due verbali resi dal Responsabile di servizio in 

data 25.07.2017 e 28.07.2017, relativi dell'appalto dei Lavori di realizzazione nuovi servizi igienici 

ad uso disabili, interventi di manutenzione e risanamento murature interne della scuola materna di 

Landiona, da cui si evince la proposta di aggiudicazione finale a favore dell'impresa I.C:S. s.r.l. di 

Novara, Via Precerutti n. 3, per il prezzo di € 17.025,81 + IVA  

(deurodiciasettemialecenticinque/81); 

 

2) Di approvare l'aggiudicazione definitiva di detti lavori alle condizioni di cui alla lettera di invito 

citata in narrativa, ed  in ragione dell'offerta prodotta rispettivamente: € 17.025,81 + IVA  

(deurodiciasettemialecenticinque/81); 

 
3) - Di approvare, la presente determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., dando atto dell’a imputazione della spesa derivante per la spesa  di € 17.025,81= più IVA ed 

€ 1.044,53 quali oneri per la sicurezza non sogegtti a ribasso;  

3) - Di delegare, autorizzando, il geom. Simone MARASCO, dipendente Responsabile del 

procedimento addetto all’ufficio tecnico comunale, alla sottoscrizione del contratto, risultando lo 

scrivente responsabile di servizio ed ufficiale rogante;  

 

4) Di dare atto che il pagamento delle spese derivanti saranno liquidate a presentazione di regolare 

fattura, riferito alla regolare esecuzione da parte della direzione lavori, dichiarando il C.I.G. n. 

ZD61F2839B; 

 
                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                      F.to Gugliotta Dott. Michele 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

        Il sottoscritto Responsabile del servizio Finanziario, attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 

dell’art. 153 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

 

Landiona, lì 11/08/2017 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Michele GUGLIOTTA 

 

 

 

Soggetto C / R Anno Imp Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

Ditta I.C.O.S. s.r.l. C 2017       01.05.2 6190 2 1 18.727,61= 

 

 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 147-bis e 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e s.m.i.. 

 

 

Landiona,  11/08/2017                             

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio   

                                                                                        F.to Dott. Michele GUGLIOTTA  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

23/08/2017 al 07/09/2017. 

 

 

Landiona, lì 23/08/2017 

 

 

Il Messo Comunale 

F.to Liliana FAILLA MULONE 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Gugliotta Dott.Michele 

 


